HNPR—2017—16002

湘建房〔2016〕219号

湖南省住房和城乡建设厅
关于印发《湖南省房地产开发电子项目手册
管理暂行办法》的通知
各市州房产局、住房和城乡建设局（建委、规划建设局）、城乡规划局，各省直管县试点县（市）房产局（住房保障局）、住房和城乡建设局（规划建设局）、城乡规划局：
现将《湖南省房地产开发电子项目手册管理暂行办法》印发给你们，请认真执行。本办法实施前，我厅在湖南省房地产市场监管平台（以下简称省平台）中设立电子项目手册版块，企业填报数据，各级房地产主管部门根据自身权限实施管理。企业已在省平台中填报、上传的开发项目相关数据，自动转换至省平台电子项目手册版块。对转换后需要补报或重新上传的数据，企业应当完成补报或重新上传，市、县房地产主管部门对企业提交的数据进行详细核验；对尚未在省平台中建立信用档案的企业，要督促其到省房地产行业信用信息管理办公室领取帐号、建立并完善信用档案。本办法实施过程中有任何问题，请与我厅房地产监管处联系。
联 系 人：付红
联系电话：0731-88950051（兼传真）
湖南省住房和城乡建设厅
2016年11月18日
湖南省房地产开发电子项目手册
管理暂行办法
第一条  为推进房地产市场主体信用体系建设，加强对房地产开发项目的全过程动态管理，进一步规范房地产开发经营行为，强化对房地产企业、购房者、业主等房地产市场主体的服务，提高各级房地产主管部门办事效率和服务质量，提升行业管理与服务水平，根据国务院《城市房地产开发经营管理条例》及《关于加快推进“互联网+政务服务”工作的指导意见》等相关规定，结合我省实际，制定本暂行办法。
第二条  房地产开发项目手册是记录房地产开发项目建设、经营、管理全过程的重要档案，也是各级房地产主管部门对房地产开发项目监督管理过程中的重要环节。本省实行房地产开发电子项目手册制度，对房地产开发项目手册实施电子化、信息化管理。在本省行政区域内从事房地产开发经营的房地产开发企业，均应将每个房地产开发项目的开发经营情况记入电子项目手册，并在湖南省房地产市场监管平台进行申报。
第三条  湖南省房地产市场监管平台设置电子项目手册版块。房地产开发企业使用自己的帐号登录后进入该版块，按照该版块要求进行操作。
第四条  电子项目手册的申报步骤包括建立、填报、核验、终止四个步骤。
第五条  房地产开发企业应当在每个房地产开发项目签订《国有土地出让合同》或者取得土地使用权批准文件15日内，在该版块中建立电子项目手册。
第六条  电子项目手册实行月报制，房地产开发企业应当遵循诚实守信的原则，每月底将项目当月发生的事项按照电子项目手册版块的设定进行填写，确认无误后进行提交。当月未发生任何事项的，使用“零申报”提交。房地产开发企业对所提交信息的真实性和准确性负责。
第七条  房地产开发项目所在地房地产开发主管部门每月对房地产开发企业提交的电子项目手册内容按照电子项目手册版块的设定进行核验。涉及行政许可的，应当对信息的真实性进行核实，对关键的项目投资、项目建设形象进度、经营销售或其他重要信息，应当进行现场核实。
第八条  房地产开发项目异常中断的，房地产开发企业应当提交项目手册中止申请。项目所在地房地产主管部门应当在核实后予以中止项目手册并归档。项目已实施物业管理的，项目手册信息由省房地产市场监管平台自动向物业管理版块延伸。
第九条  房地产开发项目正常结束的，房地产开发企业应当提交终止申请。项目所在地房地产主管部门应当在核实后予以终止并归档。此后，项目手册信息由省房地产市场监管平台自动向物业管理版块延伸。
第十条  电子项目手册填报的内容包括基本信息、行政许可信息、项目投资情况、项目开发建设情况、经营销售情况、其他情况等六大类别。
（一）基本信息。包括房地产开发企业基本情况和项目基本情况。
（二）行政许可信息。包括土地使用权出让、房地产开发项目核准、建设用地规划许可、土地使用权证、施工图设计文件审查、建设工程规划许可、建筑工程施工、建设工程质量安全监督、商品房预售等开发经营过程中涉及的各类行政许可。
（三）项目投资情况。包括与建筑工程建设进度、市政基础配套设施建设进度、非经营性公建设施建设进度等相适应的投资完成情况。
（四）项目开发建设情况。包括建设工程、市政基础设施配套工程及非经营性公建设施配套工程的设计、施工、监理、验收、交付使用等情况。
（五）经营销售情况。包括项目转让或联建、预售或现售、项目资本金监管、预售资金监管、房屋抵押贷款、委托代理销售、税费缴纳、维修资金缴纳等情况。
（六）其他情况。包括企业或项目规划的变更、拆迁安置、投诉及处理、企业或项目所受奖惩、前期物业管理、建筑节能和装配式建筑技术应用等情况。
第十一条  电子项目手册由房地产开发企业的信用信息联络员负责填报，并经开发项目负责人审核。信用信息联络员、开发项目负责人应当属于企业信用档案中的专职管理人员。信用信息联络员、开发项目负责人发生变更的，房地产开发企业应当在省房地产市场监管平台中提出人员信息变更申请，经确认后方能填报、审核电子项目手册。
第十二条  房地产开发项目属共同开发的，由所有参与开发的企业确定一家作为电子项目手册的填报单位。转让房地产开发项目的，在办理项目转让备案手续时，备案主管部门应当在电子项目手册版块中调整填报主体，转由受让人继续填报。
第十三条  项目手册是房地产开发业绩的证明材料。房地产开发企业在申请行政许可或其他监管事项时，业绩证明材料以电子项目手册为准。房地产开发企业也可随时通过打印等方式在其他需要时使用电子项目手册。
第十四条  各级房地产主管部门应当加强内部信息沟通，每月整理形成项目征收拆迁、资本金监管、白蚁预防、网签、预售许可、预售资金监管等专项信息，与开发项目手册汇总信息进行比对，及时发现问题。
各级房地产主管部门应当加强外部沟通协调，每月整理形成土地交易和土地使用权登记、用地规划许可、规划设计审查、工程规划许可、施工图设计审查、施工许可、产权登记等行政审批专项信息以及规划验收、消防验收、质量安全监督备案等行政管理专项信息，并与开发项目手册汇总信息进行比对，及时发现问题。
各级规划、住房和城乡建设部门应当对职能范围内的前述事项给予支持。
第十五条  各级房地产主管部门应当加强房地产开发项目手册信息的应用，在确认信息真实完整准确的基础上，根据项目手册信息建立房地产市场预警预报体系，加强房地产市场风险防控。要将项目手册作为房地产市场监管的重要手段，加强房地产形势分析及政策制定，促进房地产市场健康有序发展。
各级房地产主管部门应当及时发现开发项目手册所反映的虚假网签、非法集资等突出问题，并及时处理。
第十六条  各级房地产主管部门（信用信息管理机构）征集、披露和使用房地产开发项目手册信息，应当尊重个人隐私，保守商业秘密；在传输房地产开发项目手册信息时，应当采取保密措施，保证信息安全。
第十七条  各级房地产主管部门应当加强对电子项目手册的核验，对填报内容不全或出现错误的，要责令立即更正、补全，督促整改到位。同时，应当加强对电子项目手册的动态监管，对不予填报、弄虚作假、违规使用相关数据信息等行为，按规定记入信用扣分，或记入提示、警示信息，向社会公示；对涉嫌违反法律法规的，应当及时通知相关行政主管部门进行查处。
第十八条  本办法从2017年5月1日起实施。
湖南省住房和城乡建设厅办公室           2016年12月30日印发
— 1 —